**Univerzita Karlova**
**Právnická fakulta**

**Mikuláš Halás**

**Imunita v trestním právu**

Diplomová práce

Vedoucí: JUDr. Bc. Vladimír Pelc Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. listopadu 2021

## **Poděkování**

Mé velké poděkování patří JUDr. Bc. Vladimíru Pelcovi Ph.D. za jeho cenné rady, připomínky, vstřícnost a pomoc při tvorbě této práce.

Dále bych také rád poděkoval přátelům, rodině a přítelkyni za trpělivost při mém psaní.

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Celkový rozsah vlastního textu práce (od úvodu po závěr), včetně mezer a poznámek pod čarou:
148 763 znaků.

V Praze dne 30. listopadu 2021

# Obsah

| | |
|---|-----------|
| <b>ÚVOD</b> ..... | <b>5</b> |
| <b>1. POJEM IMUNITY ZÁKONODÁRCŮ</b> ..... | <b>7</b> |
| 1.1. HMOTNĚPRÁVNÍ IMUNITA – INDEMNITA ..... | 9 |
| 1.1.1. Ochrana hlasování ..... | 10 |
| 1.1.2. Ochrana projevu ..... | 11 |
| 1.2. PROCESNÍ IMUNITA..... | 13 |
| 1.3. POSTUP ORGÁNŮ ČINNÝCH V TRESTNÍM ŘÍZENÍ PŘI ŽÁDOSTI O VYDÁNÍ ZÁKONODÁRCE<br>PŘI DOPADENÍ PŘI TRESTNÉM ČINU NEBO BEZPROSTŘEDNĚ PO NĚM ..... | 15 |
| <b>2. VÝVOJ IMUNITY V ČESKOSLOVENSKU A ČESKÉ REPUBLICĚ</b> ..... | <b>16</b> |
| <b>3. IMUNITA JAKO PROTIPÓL OBECNÝCH ZÁSAD A ZÁJMŮ</b> ..... | <b>19</b> |
| <b>4. SROVNÁNÍ S ÚPRAVOU VE VYBRANÝCH EVROPSKÝCH STÁTECH</b> ..... | <b>21</b> |
| 4.1. BELGIE ..... | 21 |
| 4.2. DÁNSKO ..... | 22 |
| 4.3. FINSKO ..... | 22 |
| 4.4. FRANCIE ..... | 23 |
| 4.5. NĚMECKO..... | 23 |
| 4.6. NIZOZEMSKO..... | 24 |
| 4.7. VELKÁ BRITÁNIE..... | 24 |
| <b>5. POHLED DO UŽÍVÁNÍ IMUNITY A INDEMNITY U ČLENŮ PARLAMENTU<br/>ČESKÉ REPUBLIKY</b> ..... | <b>24</b> |
| 5.1. SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY ..... | 25 |
| 5.2. POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY ..... | 25 |
| <b>6. KONKRÉTNÍ PŘÍPADY VYUŽITÍ IMUNITY</b> ..... | <b>27</b> |
| 6.1. (NE)PŘÍPUSTNOST TRESTNÍHO STÍHÁNÍ ZA PROJEV V RÁMCI KLUBU PARLAMENTU ČR<br>27 | |
| 6.2. ŠIRŠÍ CHÁPÁNÍ POJMU „PROJEV“ ..... | 29 |
| 6.3. ROZSAH PARLAMENTNÍ INDEMNITY VE VAZBĚ NA VÝROKY ZÁKONODÁRCE UČINĚNÉ<br>NA SÍTI FACEBOOK ..... | 33 |
| 6.4. NEVYDÁNÍ KOMUNISTICKÉHO POSLANCE ONDRÁČKA K TRESTNÍMU STÍHÁNÍ ..... | 38 |
| 6.5. KALOUSEK VERSUS BABIŠ..... | 42 |
| 6.6. ŠÍŘIL LUBOMÍR VOLNÝ POPLAŠNOU ZPRÁVU?..... | 44 |
| 6.7. KAUSA ČAPÍ HNÍZDO..... | 48 |
| <b>7. ZÁVĚR</b> ..... | <b>57</b> |
| <b>PŘEHLED POUŽITÝCH POJMŮ A ZKRATEK</b> ..... | <b>61</b> |
| <b>PŘEHLED ZDROJŮ</b> ..... | <b>63</b> |

## Úvod

Imunita a její jednotlivé části jsou tématem, které nedá spát nejednomu právnímu teoretikovi. A ani v minulosti tomu nebylo jinak. Především otázka jejího rozsahu byla a je předmětem mnoha debat. Ve značné míře hlavně materiální imunita, tedy indemnita, pak často rozděluje názory nejen právníků, ale také politiků a laické veřejnosti. A děje se tak již opravdu dlouho. I když instituty, které mohou svým obsahem připomínat imunitu, můžeme najít v různých podobách už od starověku<sup>1</sup>, tak o některých hranicích a mantinelech probíhají více či méně bouřlivé debaty až do dnešních dnů. Jedním z cílů práce je umožnit čtenářům vhléd mimo jiné i do širšího kontextu důvodů těchto rozporů. Dle mého názoru je důležitým prvkem této nekončící debaty to, že se nejedná o téma čistě právní. Velkou mírou totiž ovlivňuje politický život v naší zemi a je proto logické, že z podstatné části se jedná také o téma politické. Je tak často zneužíváno k politickému boji. Jako další z cílů práce jsem si proto stanovil navrhnout v závěrečných kapitolách takovou změnu současné úpravy, která by tomuto nešvaru nejen posledních let co nejvíce bránila.

Na první pohled by se mohlo zdát, že téma imunity je jakýmsi „výsostným územím“ právníků a teoretiků, kteří se věnují jiným oborům práva, než je právě to trestní. Nejčastěji se s tímto pojmem setkáme, pokud se vydáme směrem bližšího poznání v rámci práva ústavního. Nezanedbatelný význam má také například v rámci mezinárodního práva veřejného a dalších právních oborů. Přesto je více než zřejmé, že institut imunity je velice důležitý i pro právo trestní. Stanovuje totiž řadu pravidel a podmínek, které jsou podstatné pro aplikaci trestněprávních norem (například jsou jimi omezeny orgány činné v trestním řízení i za situací, kdy by bez institutu imunity omezeny nebyly).

V minulosti proběhlo mnoho (zhruba dvě desítky<sup>2</sup>) pokusů o změnu legislativy spojené s imunitou, především tou poslaneckou, resp. senátorskou. To je totiž ta, která velice pravděpodobně vyvolává největší množství emocí mezi obyvateli. Naprostá většina z nich však neprošla ani legislativním procesem Poslanecké sněmovny, několik jich poté odmítl Senát. Zásadním změnám se pak budu věnovat v samostatné kapitole, protože si zaslouží pozornost, a

---

<sup>1</sup> Viz ČÁSTKOVÁ, Eva. *Parlamentní imunita*. Studie č. 1.207 [online]. Praha: Parlamentní institut, 2008–2010, s. 4 [cit. 22. listopadu 2021]. Dostupné z: <https://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=1&t=5>

<sup>2</sup> Vybrané pokusy o legislativní změnu poslanecké imunity v Česku. *Wikipedia* [online]. Praha [cit. 5. dubna 2019]. Dostupné z: [https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunita\\_z%C3%A1konod%C3%A1rc%C5%AF\\_v\\_%C4%8Cesku](https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunita_z%C3%A1konod%C3%A1rc%C5%AF_v_%C4%8Cesku)

to nejen pro relevanci k tématu této práce, ale také pro svůj zásadní význam v celospolečenském měřítku.

I když jsem již v několika slovech v předchozích odstavcích popsal některé z dílčích cílů, rád bych teď věnoval prostor krátkému shrnutí toho, o čem jsme se rozhodl v této práci psát. Jde o to, která témata může čtenář očekávat, jaké další cíle jsem si stanovil a co vlastně od práce jako takové očekávám. Struktura práce kopíruje právě stanovené cíle.

Logickým začátkem a základem je vymezení a definování pojmu imunity zákonodárců. K tomu se dostanu hned v následující kapitole.


[…]

za Čapí hnízdo pokračuje. Žalobce jeho stížnost zamítl, Faltýnkovi vyhověl. In: *Lidovky* [online]. 3. května 2018. [cit. 9. listopadu 2021]. Dostupné z: [https://www.lidovky.cz/domov/zalobce-rozhodl-o-stiznostech-proti-obvineni-v-kauze-capi-hnizdo.A180503\\_164312\\_In\\_domov\\_ele](https://www.lidovky.cz/domov/zalobce-rozhodl-o-stiznostech-proti-obvineni-v-kauze-capi-hnizdo.A180503_164312_In_domov_ele)
- ŠIMÁNEK, Vít. Stíhání Andreje Babiše mladšího v kauze Čapí hnízdo definitivně skončilo. In: *Česká televize* [online]. 27. února 2020 [cit. 11. listopadu 2021] Dostupné z: <https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3054564-stihani-andreje-babise-mladsiho-v-kauze-capi-hnizdo-definitne-skoncilo>
- Trafika (politika). In: *Wikipedia* [online]. [cit. 15. dubna 2019]. Dostupné z: [https://cs.wikipedia.org/wiki/Trafika\\_\(politika\)](https://cs.wikipedia.org/wiki/Trafika_(politika))
- VEINLICH, Jakub. 5 let od zatčení Ratha: Němcová promluvila o klíčovém telefonátu od Zemana. In: *Blesk.cz* [online]. 16. května 2017 [cit. 7. dubna 2019]. Dostupné z: <https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/469079/5-let-od-zatceni-ratha-nemcova-promluvila-o-klicovem-telefonatu-od-zemana.html>
- Vybrané pokusy o legislativní změnu poslanecké imunity v Česku. In: *Wikipedia* [online]. Praha [cit. 5. dubna 2019]. Dostupné z: [https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunita\\_z%C3%A1konod%C3%A1rc%C5%AF\\_v\\_%C4%8Cesku](https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunita_z%C3%A1konod%C3%A1rc%C5%AF_v_%C4%8Cesku)
- WOJNAR, Petr, ŠTALMACH, Darek. Soud zprostil radní obžaloby z laciného prodeje pozemků ve Frýdku-Místku. In: *iDnes.cz* [online]. 12. února 2019 [cit. 13. dubna 2019]. Dostupné z: [https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/rozsudek-soud-pobucky-radni-prodej-pozemku-frydek-mistek.A190212\\_140729\\_ostrava-zpravy\\_woj](https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/rozsudek-soud-pobucky-radni-prodej-pozemku-frydek-mistek.A190212_140729_ostrava-zpravy_woj)

# **Imunita v trestním právu**

## **Abstrakt**

Tato práce si klade za cíl čtenáři nabídnout pohled na institut parlamentní imunity v souvislosti s trestněprávní rovinou. Jedná se o téma, které často rozděluje názory jak odborníků, tak laické veřejnosti. Přesto, že se jedná o téma, na které je nejčastěji pohlíženo v ústavněprávní rovině, má vliv i na právo trestní, a to jak na trestní právo hmotné, tak i trestní právo procesní. Komplexnost tohoto tématu je zřetelná a názory na jednotlivé části nejsou jednotné, o čemž svědčí i zájem řady studentů, kteří se z mnoha různých úhlů pohledu tomuto tématu věnovali.

Všechny části práce mají za cíl toto téma přiblížit také čtenáři, který nemá vzdělání v oboru práva, ale zároveň se o toto téma zajímá, například v souvislosti se zájmem o politiku. Práce poskytuje základní vhled do tématu, pohled do jeho historie (kromě důvodu vzniku a vývoje také mapuje nejzásadnější změny, které zformovaly pojetí imunity do podoby, která je platná i v době psaní práce), srovnání tohoto institutu se základními principy fungování demokratického státu a nabízí stručný přehled toho, jak je imunita upravena ve vybraných státech Evropy. Podstatná část je věnována rozboru jednotlivých případů využití imunity. Na závěr pak práce nabízí hodnocení současné úpravy v kontextu právě rozebraných příkladů, ale také poskytuje konkrétní řešení úpravy v částech, která dle autora není v daných záležitostech ideální. Tyto návrhy úprav mají za cíl více přiblížit tento dlouhodobě vyvíjející se institut současné politicko-společenské situaci a její kultuře.

## **Klíčová slova**

Imunita, indemnita, nestíhatelnost, beztrestnost, parlament, exempce

# **Immunity in criminal law**

## **Abstract**

This thesis aims to offer the reader a view of the institution of parliamentary immunity as it relates to criminal law. This topic frequently divides both the experts in criminal law and also the general public. Despite the fact that most of the time this legal issue is talked about with respect to the constitutional law it has an impact on criminal law, both the substantive criminal law and the procedural criminal law. The complexity of this topic is self-evident and opinions vary greatly across the field, which is one of the reasons why this topic is sought out quite frequently by many students who approach it from various angles.

The work is structured in a way to familiarise the reader with the necessary knowledge even if the reader is not an expert in law, but who is, for example, interested in the topic from a political perspective. The thesis covers the basic introduction to the topic, historical evolution of the institution including the legal transformations all the way up to the date this work has been finalised, squaring this institute with the basic principles of democratic state and a comparative analysis of this institute in other European countries. Important part of this thesis is dealing with specific uses of the parliamentary immunity. The conclusion of this thesis offers the analysis of the current legal form in the context of exemplary cases, but also offers a possible solution in places where the institute is not used properly. The reason for offering these solutions is to bring closer attention to the developing trend in light of the current socio-political and socio-cultural situation.

## **Key words**

Immunity, indemnity, immunity from prosecution, impunity, parliament, exemption