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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuální, společensky velmi zajímavé, neboť se bytostně dotýká

politiky a mediálně známých kauz. Paradoxně je tato problematika v trestním právu

poměrně méně rozebíraná. Navíc jde o otázku citlivou i z hlediska trestní politiky, do níž

se snaží promlouvat různé zájmové skupiny.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo nejen znalosti z trestního práva hmotného a procesního,

ale i znalosti z ústavního práva. Autor si velmi uvážlivě zúžil téma imunity na imunitu

zákonodárců, která je v teorii i praxi pravděpodobně nejdůležitější částí této problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant předložil práci, která má velmi dobrou formální úroveň. Text je členěn logicky

přehledně, kapitoly jsou řazeny postupně, postupuje v zásadě od obecného ke konkrétnímu,

přičemž užívá kromě popisné metody i metodu analýzy, syntézy a dedukce. Z hlediska

formálně-systematického nemám žádnou závažnější výhradu. S použitými prameny pracuje

diplomant řádně, poznámkový aparát má úhledný, dodržuje základní zásady práce

s prameny (např. jednotnost citací). Drobnou výhradu mám k některým neobratným

jazykovým formulacím a občasným překlepům, které jsou však spíše výjimečné. Tento

neduh pramení z toho, že autor se snaží psát pro širší než jen právnické „publikum“. Práce
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je místy psána téměř žurnalistickým stylem, avšak udržuje si svou právní kvalitu. Ocenění

zaslouží snaha autora proniknout co nejblíže k podstatě rozebíraných známých kauz, které

analyzuje v kapitole šesté (jednotlivé případy využití imunity). Autor přináší i některé

okolnosti ne běžně notoricky známé, když prostudoval velké množství i méně známých

zdrojů.

4. Vyjádření k práci

Celková formální i obsahová úroveň předložené práce je na vysoké úrovni. Vyjma

již zmíněných drobných formálních nedostatků k ní nemám závažnější výhrady. Naopak

pochvalu zaslouží množství zpracovaných kauz. Ačkoli je práce zaměřena kazuisticky,

autor postupoval od obecného ke konkrétnímu, když nejdříve rozebral základní pojmy

a historický vývoj. Ačkoli jde o velmi krátké pojednání, autor představil i krátké

mezinárodní srovnání s vybranými zahraničními státy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Vynikající práce s poměrně velkým
množstvím pramenů, zejména judikatury,
a dále nadstandardního množství literatury.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy
a úrovně právního výkladu na velmi dobré
úrovni. Autor rozebírá většinu důležitých
souvislostí dané problematiky a velkou
pozornost věnuje kazuistice, kterou
poutavým způsobem analyzuje.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná.

Jazyková a stylistická úroveň Kvalitní, originální.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Z hlediska autorových úvah de lege ferenda: Jakým způsobem by měl zákonodárce

definovat pojem „projev“?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 19. prosince 2021

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí